
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. ATTIVITA' CULTURALI

ATTO N. DD 2400 Torino, 15/05/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA MIC – COMUNE CAPOLUOGO DELLA CITTA’
METROPOLITANA  DI  TORINO.  AVVISO  PUBBLICO  'CIRCOSCRIZIONI,
CHE  SPETTACOLO...  DAL  VIVO'.  REVOCA  ESCLUSIONE  E
APPROVAZIONE ESITI VERIFICHE AMMINISTRATIVE.

Considerato che:

• con Deliberazione rep. n. 35 del 31/01/2023 la Giunta Comunale ha approvato uno schema di
Accordo di Programma tra il Ministero della Cultura – Direzione generale Spettacolo e la Città di
Torino, in attuazione al Decreto del Ministro della Cultura 21 novembre 2022, n. 412, registrato
dalla Corte dei conti il 13 dicembre 2022 al n. 3119, per il sostegno di attività di spettacolo dal
vivo nelle aree periferiche della città metropolitana sulla base di progetti da selezionarsi tramite
bando pubblico;

• l’Accordo, sottoscritto dalle parti in data 17/02/2023 e che prevede il trasferimento a favore della
Città di Torino ai fini sopra detti di un importo complessivo di Euro 859.050,12, disciplina criteri,
modalità e tempistiche di attribuzione delle risorse assegnate;

• con  la  succitata  deliberazione,  oltre  allo  schema  di  Accordo  di  programma,  contenente  gli
elementi essenziali in ordine alla misura di attuazione, sono state altresì fornite ulteriori linee
guida per la redazione dell'Avviso per la ricerca di progettualità, demandando la medesima al
Dirigente competente;

• con determinazione dirigenziale rep. n. 247 del 24/01/2023 è stato approvato l'accertamento di
entrata per l'importo sopra indicato nei confronti del Ministero della Cultura – Istituto Centrale
per il Patrimonio Immateriale (ICPI);

• con successiva  determinazione  dirigenziale  rep.  n.  968 dell'1/3/2023,  il  RUP -  Dirigente  del
Servizio Attività Culturali  ha approvato,  in esecuzione ed in  conformità  alla deliberazione di
Giunta  Comunale  REP.  n.  35  del  31/1/2023,  all'Accordo  di  Programma  sottoscritto  e  alle
indicazioni  successivamente  fornite  dalla  Dg  Spettacolo,  lo  schema  di  avviso  pubblico
denominato  'Circoscrizioni,  Che  Spettacolo...  Dal  Vivo',  per  una  spesa  complessiva  di  Euro
859.050,12;

Pag 1 di 3



• in  data  2 marzo 2023 l'avviso,  completo dei  relativi  allegati,  è  stato pubblicato sulla  pagina
istituzionale della Città con previsione del termine di presentazione delle proposte progettuali al
17 aprile 2023 ore 12.00;

• decorso il termine di presentazione di cui al punto precedente, con determinazione dirigenziale
rep. n. 2024 del 26/04/2023, il RUP ha nominato la Commissione di valutazione delle proposte
pervenute, ai sensi dell'art. 8 dell'Avviso; 

• ai sensi dell'articolo succitato, preliminarmente alla valutazione ad opera della Commissione, è
stata  effettuata  la  verifica  amministrativa  da  parte  dell'ufficio  competente,  in  ordine  alla
completezza e conformità amministrativa delle candidature nonché la sussistenza dei requisiti in
capo ai soggetti candidati secondo quanto prescritto dall'avviso; 

• alla  luce della  verifica condotta,  venivano riscontrate  irregolarità  essenziali  non sanabili,  con
riguardo alle  quali  si  procedeva con DD rep.  n.  2155 del  04/05/2023 all'approvazione  delle
conseguenti esclusioni ai sensi dell'Avviso :

• si dava conseguentemente corso all'inoltro delle comunicazioni tramite PEC ai soggetti esclusi e
si dava altresì avvio, con riguardo alle situazioni sanabili riscontrate, alle procedure di soccorso
istruttorio ai sensi dell'avviso, per le motivazioni e con gli esiti riportati nella tabella di riepilogo
allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostaziale (all. 1);

• con prot. n. 2379 del 05/05/2023, l'Associazione Santibriganti Teatro contestava l'esclusione della
stessa dalla procedura, inviando copia della ricevuta PEC comprovante il corretto e completo
invio, nei termini dell'avviso, di tutta la documentazione richiesta, compreso l'allegato 1 la cui
mancanza aveva nello specifico comportato l'esclusione; l'associazione reinviava contestualmente
l'allegato 1 e gli allegati 2 per i partner Ass. Liberipensatori Paul Valery e Ass. Quintatinta;

• alla luce della nota ricevuta, gli uffici procedevano ad ulteriori controlli in esito ai quali risultava
infine  verificato  il  corretto  e  completo  invio  della  documentazione  di  cui  alla  PEC
dell'Associazione  delle  ore  11:23  del  17/4/2023  (ns.  prot.  2137  del  17/4/2023)  (all.  2),  non
precedentemente rilevato per problemi tecnici di acquisizione dei 3 documenti sopra detti (all. 1 e
all. 2 partner) da parte del sistema di protocollazione, ciò comportando la mancata trasmissione
degli stessi agli uffici competenti per la verifica. 

tutto ciò premesso, occorre ora:

• revocare l'eslcusione dell'Associazione Santibriganti Teatro approvata con D.D. rep. n. 2155 del
04/05/2023, riammettendo la stessa alla procedura; 

• approvare gli esiti delle verifiche amministrative e delle procedure di soccorso istruttorio esperite,
come dettagliamente riportati nella tabella allegata (all. 1), dando atto che le procedure si sono
concluse  con la  sanatoria  delle  irregolarità  riscontrate  e  che  pertanto  non sono sopraggiunte
ulteriori esclusioni; 

• dare atto  che sono in corso ulteriori  richieste di chiarimento (v.  allegato 1),  con riguardo ad
elementi non integranti cause di esclusione, in merito alle seguenti candidature:
◦ns. prot. n. 2133 del 17/04/2023: richiesta documentazione integrativa al fine di verificare il

possesso dei requisiti di un partner;
◦ns.  prot.  nn.  2115  del  14/4/2023,  2146  del  17/4/2023  e  2149  del  17/4/2023:  richiesta  di

chiarimenti  in ordine ai co-finanziatori  pubblici  e privati e alla tipologia di contributo,  con
riserva di inoltrare richiesta di parere preventivo al Ministero della Cultura in caso di situazioni
dubbie;

• dare atto che con riguardo alla candidatura ns. prot. n. 2150 del 17/4/2023 si è già proceduto alla
richiesta di parere preventivo al Ministero della Cultura, con riguardo alla quale si resta in attesa
di riscontro.

Pag 2 di 3



Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, la revoca
dell'esclusione dell'Associazione Santibriganti Teatro alla procedura di cui in oggetto, di cui alla
determinazione DD. rep. n. 2155 del 04/05/2023, riammettendo la stessa alla fase di valutazione
ad opera della Commissione; 

2. di  approvare gli  esiti  delle  verifiche amministrative e  delle  procedure di  soccorso istruttorio
esperite, come riportati nella tabella allegata che fa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento (all. 1), dando atto che tutte le irregolarità riscontrate sono state sanate e che
pertanto non sono sopraggiunte ulteriori esclusioni;

3. di dare atto che si procederà alla comunicazione della riammissione al soggetto di cui al punto
1);

4. di dare atto che la riammissione e gli esiti delle verifiche amministrative verranno comunicati
tempestivamente alla Commissione di valutazione, rendendo disponibile la documentazione del
soggetto riammesso di cui al punto 1);

5. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;
6. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Chiara Bobbio

Pag 3 di 3


		2023-05-15T15:13:19+0200
	CHIARA BOBBIO


	



